
                                                                       
 
 

                                                                                                                     

 
REGIONE TOSCANA 

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE  

 
 

Numero della delibera 1332 

Data della delibera 30.11.2023 

Oggetto Delibera/determina a contrarre 

Contenuto  Adesione Contratto Quadro per l’affidamento dei servizi per la progettazione, 
realizzazione e gestione del Sistema Cloud Toscana, il community Cloud per 
la Pubblica Amministrazione, stipulato tra Regione Toscana ed il R.T.I. 
Telecom Italia, Enterprise Services spa, Ibm Italia spa, Lutech spa e Dedalus 
spa.  

 

 

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA 

Direttore del Dipartimento SERGIO LAMI 

Struttura SOS PATRIMONIO MOBILIARE 

Direttore della Struttura SABRINA MUTOLO 

Responsabile del 
procedimento 

SABRINA MUTOLO 

 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

82.150,00 Utenze telefoniche da privato 3B030135 2023 

    
 

Allegati Atto 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

A) 8 Piano dei Fabbisogni 

   

 

 
                                                                                                                                                                                                                                      
 
                                                                                                                                                                                     

 
 
 
 

                                                                                                          “documento firmato digitalmente” 
                                              

 
 
 
 
 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’11 ottobre 2023) 

 
 

 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Visto il D.L. n. 162 del 30.12.2019 “Disposizioni urgenti in materia di proroga di termini legislativi, di 
organizzazione delle Pubbliche Amministrazioni nonché di innovazione tecnologica” che all’art. 25-sexies 
rubricato “Screening nazionale gratuito per l’eliminazione del virus HCV” prevede l’avvio di un 
programma di screening gratuito destinato a:  

- la popolazione iscritta all’anagrafe sanitaria nata tra il 1969 ed il 1989;  
- i soggetti seguiti dai servizi pubblici per le dipendenze (SerD), indipendentemente dalla coorte di 

nascita e dalla nazionalità;  
- i soggetti detenuti in carcere, indipendentemente dalla coorte di nascita e dalla nazionalità; 

 
 

Richiamata la deliberazione della Giunta Regionale Toscana n. 1538 del 27.12.2022, con la quale la 
Regione ha provveduto a:  

- approvare il progetto “Protocollo per l’esecuzione dello screening HCV – Modalità operative” in 
cui vengono dettagliate le modalità di svolgimento dello screening;  

- individuare le Aziende USL Territoriali e l’Agenzia Regionale di Sanità della Toscana quali soggetti 
la cui collaborazione è necessaria per la realizzazione dello screening;  

- destinare, anche con successivo D.D.R.T. 3172/2023, l’importo complessivo di euro 2.706.268,40 
a favore dell’Azienda USL Toscana centro;  
 
 

Dato atto che, al fine della realizzazione del progetto, le Aziende USL possono avvalersi della 
collaborazione delle Associazioni di Volontariato dislocate sul territorio e che, pertanto, questa Azienda ha 
pubblicato un avviso di manifestazione di interesse per l’individuazione dei soggetti con i quali 
sottoscrivere accordi contrattuali per l’esecuzione delle prestazioni inerenti il test immunologico rapido 
sierologico HCV;  
 
Richiamate le proprie deliberazioni: 

-  n. 798 del 22.06.2023, con la quale si approva l’esito dell’avviso di manifestazione di interesse 
sopra citato, nonché lo schema di convenzione da sottoscrivere con i soggetti ritenuti idonei;  

- n. 821 del 19.06.2023, con la quale si procede alla presa d’atto del finanziamento di cui al D.D.R.T. 
3172/2023 per l’avvio del programma di screening gratuito per prevenire, eliminare ed eradicare il 
virus dell’epatite C, ex D.G.R.T. 1538/2022, e si nominano quale Responsabile Scientifico del 
Progetto il dott. Pierluigi Blanc e quale referente amministrativo il dott. Ferdinando Milicia;  

 
 
Vista la nota della Regione Toscana, recepita al protocollo aziendale con n. 72897 in data 17.11.2023, 
avente ad oggetto “Programma di Screening regionale HCV ex D.G.R.T. 1538/2022 – Istruzioni 
Operative per attività di chiamata attiva”, con la quale si chiede la collaborazione delle Aziende Sanitarie 
per la chiamata attiva dei soggetti appartenenti alla coorte di nascita 1969-1989 attraverso l’invio di SMS; 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

 

Visto, altresì, il Piano dei Fabbisogni relativo a questa Azienda Sanitaria, inviato dalla Regione Toscana ed 
allegato sotto lettera A) al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale, nel quale è 
indicato un fabbisogno di n. 700.000 SMS per un importo complessivo di euro 67.335,68 oltre I.V.A. di 
legge; 
 
Rilevato che la Regione Toscana ha provveduto a stipulare il Contratto Quadro per l’affidamento dei 
servizi per la progettazione, realizzazione e gestione del Sistema Cloud Toscana, il community Cloud per la 
Pubblica Amministrazione con il Raggruppamento Temporaneo di Imprese formato da Telecom Italia, 
Enterprise Services spa, IBM Italia spa, Lutech spa e Dedalus spa; 
 
Dato atto che, per poter procedere all’invio degli SMS previsti per la realizzazione del progetto di 
Screening HCV, è necessario aderire al Contratto Quadro sopra indicato;  
 
Considerato che per aderire al Contratto Quadro in oggetto è necessario:  

- presentare sul Negozio Elettronico di START – Regione Toscana una manifestazione di interesse 
per un importo pari al Piano dei Fabbisogni allegato;  

- presentare sul Negozio Elettronico medesimo, successivamente all’approvazione da parte della 
Regione Toscana della manifestazione di interesse presentata, l’atto di adesione, il data protection 
agreement e la richiesta di tracciabilità;  

 

Dato atto, pertanto, che questa Azienda dovrà procedere all’adesione al Contratto Quadro per 
l’affidamento dei servizi per la progettazione, realizzazione e gestione del Sistema Cloud Toscana, il 
community Cloud per la Pubblica Amministrazione, stipulato dalla Regione Toscana con il 
Raggruppamento Temporaneo di Imprese formato da Telecom Italia, Enterprise Services spa, IBM Italia 
spa, Lutech spa e Dedalus spa, per complessivi euro 82.150,00, I.V.A. compresa; 
 
Ritenuto di nominare quale Responsabile del Procedimento, relativamente all’adesione al Contratto 
Quadro di che trattasi, l’ing Sabrina Mutolo Direttore della SOS Patrimonio Mobiliare, e delegare pertanto 
la medesima a compiere tutti gli atti necessari a garantire l’esecuzione della presente deliberazione in ordine 
all’acquisizione del servizio per la trasmissione degli SMS; 
 
Ritenuto, al contempo, di confermare quale Responsabile Scientifico del Progetto il dott. Pierluigi Blanc e 
quale referente amministrativo il dott. Ferdinando Milicia per ogni altro adempimento relativo al progetto 
di che trattasi;  
 

Dato atto che il costo complessivo stimato derivante dall’adozione del presente atto pari ad € 82.150,00, 
comprensivo di I.V.A. di legge, verrà attribuito al conto di contabilità generale 3B030135 “Utenze 
telefoniche da privato” del Bilancio di Previsione anno 2023;  
 
Preso atto che il Direttore della SOS Patrimonio Mobiliare, ing. Sabrina Mutolo, per quanto di 
competenza, nel proporre il presente atto ne attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e 
congruenza con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata dalla medesima in 
qualità di Responsabile del Procedimento con il supporto dell’I.F. dott.ssa Roberta Giannetti;   
 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Area Tecnica, ing. Sergio Lami, 
che ne attesta la coerenza con gli indirizzi e gli obiettivi del Dipartimento;  
 
Su proposta del Direttore della SOS Patrimonio Mobiliare, ing. Sabrina Mutolo;  
 
 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

Ravvisata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
42, comma 4, della L.R.T. n. 40 del 24.02.2005 e ss.mm.ii., dal momento che la durata del Progetto di 
Screening è determinata alla data del 31.12.2023 e pertanto la procedura in argomento per l’adesione al 
Contratto Quadro dovrà concludersi entro tempi brevissimi per consentire la conclusione del Progetto 
medesimo nei termini previsti; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali;  
 
 
 
 

DELIBERA 
 
 
 
 

Per tutto quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente richiamato: 

 

 

1) di aderire al Contratto Quadro per l’affidamento dei servizi per la progettazione, realizzazione e 
gestione del Sistema Cloud Toscana, il community Cloud per la Pubblica Amministrazione, 
stipulato dalla Regione Toscana con il Raggruppamento Temporaneo di Imprese formato da 
Telecom Italia, Enterprise Services spa, IBM Italia spa, Lutech spa e Dedalus spa, per complessivi 
euro 82.150,00, I.V.A. compresa secondo il Piano dei Fabbisogni allegato sotto lettera A) al 
presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale; 
 

2) di nominare quale Responsabile del Procedimento, relativamente all’adesione al Contratto Quadro 
di che trattasi, l’ing. Sabrina Mutolo, Direttore della SOS Patrimonio Mobilare; 

 

3) di delegare il Direttore della SOS Patrimonio Mobiliare, ing. Sabrina Mutolo, a compiere tutti gli 
atti necessari a garantire l’esecuzione della presente deliberazione in ordine all’acquisizione del 
servizio di trasmissione degli SMS;  
 

4) di confermare quale Responsabile Scientifico del Progetto il dott. Pierluigi Blanc e quale referente 
amministrativo il dott. Ferdinando Milicia per ogni altro adempimento relativo al progetto di che 
trattasi; 
 

5) di attribuire il costo complessivo stimato di € 82.150,00, comprensivo di I.V.A. di legge, al conto di 
contabilità generale 3B030135 “Utenze telefoniche da privato” del Bilancio di Previsione anno 
2023; 
 

6) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, in quanto è necessario provvedere con 
urgenza alla sua attuazione ai sensi dell’art. 42 comma 4 della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii., al fine di 
consentire la conclusione del Progetto di Screening entro il termine previsto del 31.12.2023;   

 
7) di trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’Art. 

42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;  
 
 
 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

8) di pubblicare sull’albo on line ai sensi dell’art. 42, comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e 
ss.mm.ii. 

 

 
 
                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE 
                       (Ing. Valerio Mari) 
                         
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
         (Dott.ssa Valeria Favata) 
 

         
 IL DIRETTORE SANITARIO 
       (Dott.ssa Simona Dei) 
 
 
 IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 
          (Dott.ssa Rossella Boldrini) 
 
 


